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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI, 
S KONAČNIM PRIJEDLOGOM ZAKONA 

 

 

I.  USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 
 

Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u članku 116. stavku 1. 
Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, broj: 56/90, 135/97, 113/2000, 28/2001, 
55/2001 – ispravak i 76/2010).  
 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI 

 

Odredbama Zakona o Poreznoj upravi (Narodne novine, broj: 67/01, 94/01 i 
177/04) propisani su temeljni poslovi Porezne uprave, kao upravne organizacije u 
sastavu Ministarstva financija. Međutim, u posljednjih nekoliko godina nizom promjena 
u gospodarskom, društvenom i pravnom okruženju, kao i promjenama izazvanim u 
postupcima prilagodbe zakonodavstva pravnoj stečevini Europske unije, znatno se 
mijenja uloga Porezne uprave, a time i djelokrug rada Porezne uprave.  

Predloženim izmjenama i dopunama Zakona o Poreznoj upravi proširuje se 
djelokrug rada Porezne uprave na poslove vezane uz osobni identifikacijski broj čijim 
uvođenjem, kao jednoznačnim identifikatorom svake osobe u službenim evidencijama 
javnopravnih tijela, su stvoreni preduvjeti elektroničke razmjene podataka.  

Elektronička razmjena podataka temelji se na uspostavi informatičkog 
povezivanja, odnosno javnopravna tijela povezuju se s Poreznom upravom putem 
odgovarajuće mreže, zaštićene prema pravilima informatičke struke. Uspostavljena 
mreža omogućuje Poreznoj upravi trenutačnu dostupnost podataka o osobi i podataka 
o imovini osobe, uredno upisanoj u službene evidencije nadležnog javnopravnog tijela. 
Na taj način Porezna uprava pravovremeno (u realnom vremenu – unutar nekoliko 
sekundi) raspolaže potrebitim podacima za provjeru ispravnosti prijavljivanja poreznih 
osnovica te ispunjenja poreznih obveza, čime neučinkovita i dugotrajna papirnata 
razmjena podataka između niza institucija postaje prošlost. Opisana dostupnost 
podatka  omogućuje Poreznoj upravi da bude učinkovita i efikasna u obavljanju poslova 
iz svojeg djelokruga te da osigura jednak tretman poreznih obveznika i ravnomjeran 
raspored poreznog tereta, u skladu s ustavnim načelom prema kojem se porezni sustav 
mora temeljiti na načelima jednakosti i pravednosti, što će uvelike pridonijeti pravnoj 
sigurnosti građana i jačanju njihova povjerenja u državnu vlast.  

Razmjenom podataka za potrebe poreznih postupaka, upravo na sustavu 
elektroničke razmjene podataka, oživljuje se ideja pune primjene osobnoga 
identifikacijskog broja. Kako bi se strogo propisali uvjeti i način razmjene upisanih 
podataka u službene evidencije javnopravnih tijela te osigurao propisani način 
korištenja razmijenjenih podataka, Porezna uprava s nadležnim javnopravnim tijelima 
potpisuje dva dokumenta; sporazum o suradnji te protokol o razmjeni podataka. 
Nadalje, posebnim propisima propisane su odredbe koje se odnose na slučajeve i način 
na koji Porezna uprava koristi tako dostupne podatke čime je onemogućeno svako 
daljnje neovlašteno korištenje podataka, odnosno čime se osigurava poštivanje načela 
porezne tajne. 

Osim korisnosti koje, iz uspostave elektroničke razmjene podataka, proizlaze za 
provedbe poreznih postupaka, puna primjena osobnoga identifikacijskog broja donosi 
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koristi i za sva ostala javnopravna tijela, a što se propisuje daljnjim dopunama Zakona o 
Poreznoj upravi.  

Porezna uprava s gledišta drugih javnopravnih tijela postaje koordinacijsko tijelo 
koje je, uspostavom već opisanog sustava elektroničkog pristupa podacima drugih 
javnopravnih tijela, mjesto jedinstvenoga elektroničkog pristupa podacima sadržanim u 
Evidenciji o osobnom identifikacijskom broju (u daljnjem tekstu: Evidencija o OIB-u) te 
podacima o imovini dostupnih putem povezanosti Porezne uprave s ostalim 
javnopravnim tijelima koja vode službene evidencije o imovini osoba. Dakle, mogućnost 
pristupa podacima s jednog mjesta – u Poreznoj upravi, stavlja se na korištenje ostalim 
javnopravnim tijelima koja u djelokrugu svog poslovanja potražuju podatke dostupne na 
opisani način. 

 Radi dodjele osobnih identifikacijskih brojeva Porezna uprava (na jednom mjestu) 
u Evidenciji o OIB-u prikuplja identifikacijske podatke o osobama uz obvezu nadležnih 
javnopravnih tijela da sve promjene dojavljuju i ažuriraju upravo u spomenutoj 
Evidenciji. Time Evidencija o OIB-u postaje jedinstveno mjesto objedinjenih, stalno 
ažurnih identifikacijskih podataka o osobama.  

Javnopravna tijela mogu, poštujući propisane dopunjene zakonske odredbe, 
uspostaviti povezanost s Evidencijom o OIB-u u Poreznoj upravi te si osigurati stalno 
ažuriranje podataka o osobama u njihovim službenim evidencijama, a što je temelj 
uspješne provedbe svakog upravnog postupka. Direktni učinak očituje se u smanjenju 
dodatnih troškova, s obzirom da se samo sustav Porezne uprave povezuje s nadležnim 
javnopravnim tijelima koja vode podatke o osobama (ime i prezime/naziv, adresa 
prebivališta/sjedišta, državljanstvo/pravni oblik i ostalo), dok se sva ostala javnopravna 
tijela u skladu s zakonskim odredbama povezuje samo sa sustavom Porezne uprave. 
Korištenje podataka podrazumijeva sklapanje sporazuma o suradnji te protokola o 
razmjeni podataka sada između javnopravnog tijela tražitelja podataka, javnopravnog 
tijela vlasnika podataka te Porezne uprave kao koordinacijskog tijela.    

Daljnjim dopunama Zakona o Poreznoj upravi u djelokrug rada Porezne uprave 
stavljaju se i poslovi vezani uz uspostavu sustava informiranja te sustava servisa 
poreznih obveznika koji, u konačnici, trebaju otvoriti Poreznu upravu prema 
komunikaciji s poreznim obveznicima. 

Ulaskom Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske unije, Porezna 
uprava imat će obvezu razmjenjivati informacije i pružati pomoć drugim državama 
članicama Europske unije na  području oporezivanja. Razmjena informacija vršit će se 
temeljem Uredbe 1798/2003, Direktive 77/799/EEZ, Direktive 2008/55/EZ i Direktive 
2003/48/EZ, stoga se predlaže dodavanje ovih poslova u djelokrug rada Porezne 
uprave. 

Ostalim odredbama izmjena i dopuna Zakona o Poreznoj upravi, odredbe onih 
članka Zakona koji se mijenjaju i dopunjuju, usklađuju se s terminologijom iz drugih 
propisa (zamjena naziva „inspekcijski nadzor“ u „porezni nadzor“ i sl.).  
 

 

III. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 
 

Za provedbu ovoga Zakona potrebno je osigurati dodatna sredstva u državnom 
proračunu u iznosu od 11.250.000,00 kn. Tražena sredstva odnose se na potrebu 
uspostave elektroničkog sustava razmjene podataka između Porezne uprave i 
javnopravnih tijela, a što se odnosi na implementaciju sustava imovinske kartice – 
funkcionalni zahtjevi, poslovna analiza i dizajn, arhitektura, razvoj programske podrške, 
testiranje sustava i produkcija. 
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IV. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM 
POSTUPKU 

 

Budući da se ovim Zakonom osigurava puna primjena osobnoga identifikacijskog 
broja, propisana i kao kratkoročna mjera iz Programa gospodarskog oporavaka, 
temeljem članka 161. Poslovnika Hrvatskog Sabora (Narodne novine, broj: 71/00, 
129/00, 117/01, 41/02, 91/03, 58/04, 69/07 – Odluka USRH, 39/08 i 86/08) predlaže se 
da se ovaj Zakon donese po hitnom postupku, objedinjujući prvo i drugo čitanje. 
 
 

V. TEKST KONAČNOG PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI  S OBRAZLOŽENJEM 

 

Prilaže se tekst Konačnog prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
Poreznoj upravi s obrazloženjem. 

 

 

VI. TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU ODNOSNO 
DOPUNJUJU 

 
Prilaže se tekst odredbi Zakona o Poreznoj upravi (Narodne novine, broj 67/01, 

94/01 i 177/04) koje se mijenjaju i dopunjuju. 
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KONAČNI PRIJEDLOG  
ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI 

 
 

Članak 1. 
 

U Zakonu o Poreznoj upravi („Narodne novine“, br. 67/01, 94/01 i 177/04) u 
članku 2. stavku 1. riječi: „obveznih doprinosa“ zamjenjuju se riječima: „doprinosa za 
obvezna osiguranja“. 

 
 

Članak 2.  
 

U članku 3. stavku 1. točci 17. iza riječi: „Financijska policija“ briše se točka, 
dodaje zarez i nove točke 18.-21. koje glase:  

 
„18. vođenje registra poreznih obveznika, 
  
19. uspostavu sustava servisa poreznim obveznicima radi lakšeg ostvarivanja prava i 
ispunjenja obveza,   
 
20. međuinstitucionalnu suradnju razmjenom podataka o imovini s javnopravnim tijelima 
koja vode službene evidencije o vlasništvu imovine osoba u cilju praćenja pravilnog 
utvrđivanja porezne osnovice i ispunjenja poreznih obveza, 
 
21. administrativnu suradnju i međunarodnu razmjenu informacija između država 
članica Europske unije za područje poreza.“ 
 

Iza stavka 6. dodaju se novi stavci 7. i 8. koji glase:  
 
„(7) Porezna uprava obavlja i poslove što se odnose na određivanje i dodjeljivanje 
osobnoga identifikacijskog broja, izdavanje Potvrde o osobnom identifikacijskom broju, 
vođenje Evidencije o osobnim identifikacijskim brojevima te podnošenje prijava i 
vođenje prekršajnih postupaka zbog povrede propisa o osobnom identifikacijskom 
broju. 
 
(8) Radi određivanja i dodjeljivanja osobnoga identifikacijskog broja Porezna uprava na 
temelju uspostavljenog sustava elektroničkog pristupa podacima razmjenjuje u realnom 
vremenu podatke o osobama upisanim u Evidenciju o osobnim identifikacijskim 
brojevima s nadležnim javnopravnim tijelima.“ 
 
 

Članak 3. 
 

Iza članka 3. dodaju se novi članci 3.a i 3.b koji glase: 
 
 

„Članak 3.a 
 

(1) U cilju praćenja pravilnosti utvrđivanja porezne osnovice te ispunjenja poreznih 
obveza Porezna uprava surađuje te razmjenjuje podatke s javnopravnim tijelima koja 
vode službene evidencije o vlasništvu imovine osoba (nekretnina, motornih vozila, 
plovila, zrakoplova, vrijednosnih papira, računa te ostale imovine). 
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(2) Radi ostvarivanja suradnje i razmjene podataka s javnopravnim tijelima iz stavka 1. 
ovoga članka, Porezna uprava sklapa sporazum o suradnji te protokol o razmjeni 
podataka. 
 
(3) Javnopravna tijela iz stavka 1. ovoga članka omogućit će Poreznoj upravi razmjenu 
te pravodobnu dostupnost podacima uspostavljanjem sustava elektroničkog pristupa 
podacima, razmjenom podataka u realnom vremenu. 
 
 

Članak 3.b 
 

(1) Javnopravnim tijelima, kojima je u djelokrugu poslovanja utvrđenom zakonom za 
provedbu postupaka nužno saznanje o vlasništvu imovine osoba, Porezna uprava kao 
koordinacijsko tijelo omogućit će korištenje uspostavljenog sustava elektroničkog 
pristupa podacima o imovini uz sklapanje sporazuma o suradnji ili dobivanja 
suglasnosti te sklapanja protokola o razmjeni podataka između javnopravnog tijela 
voditelja službene evidencije o imovini, tražitelja podataka te Porezne uprave kao 
koordinacijskog tijela. 
 
(2) Na način te pod uvjetima propisanim stavkom 1. ovoga članka Porezna uprava 
omogućit će javnopravnim tijelima korištenje identifikacijskih podataka o osobama iz 
Evidencije o osobnim identifikacijskim brojevima propisane člankom 3. stavkom 8. 
ovoga Zakona. 
 
(3) U postupcima iz stavka 1. i 2. ovoga članka Porezna uprava, kao koordinacijsko 
tijelo, ne odgovara za točnost te korištenje razmijenjenih podataka.“   
 
 

Članak 4. 
 

U članku 5. stavku 1. riječi: „pomoćnika ministra“ zamjenjuju se riječima: 
„državnog tajnika“. 
 
 

Članak 5. 
 

U članku 6. stavku 1. iza točke 14. dodaju se nove točke 15. i 16. koje glase: 
„15. koordiniranje međuinstitucionalne suradnje razmjenom podataka o imovini s 
javnopravnim tijelima koja vode službene evidencije o vlasništvu imovine osoba u cilju 
praćenja pravilnog utvrđivanja porezne osnovice i ispunjenja poreznih obveza, 
 
16. koordiniranje razmjene podataka o osobama putem uspostavljenog sustava 
elektroničkog pristupa podacima upisanim u Evidenciju o osobnim identifikacijskim 
brojevima s nadležnim javnopravnim tijelima,“ 
 

Dosadašnja točka 15. postaje točka 17.. 
 
 

Članak 6. 
 

U članku 7. stavku 1. iza točke 13. dodaje se nova točka 14. koja glasi: 
„14. određivanje i dodjeljivanje osobnoga identifikacijskog broja, izdavanje Potvrde o 
osobnom identifikacijskom broju, vođenje Evidencije o osobnim identifikacijskim 
brojevima te podnošenje prijava i vođenje prekršajnih postupaka zbog povrede propisa 
o osobnom identifikacijskom broju.“ 
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Dosadašnja  točka 14. postaje točka 15.. 
 
 

Članak 7. 
 

U članku 13. stavku 1. briše se točka i dodaju riječi: „ili osoba koju ovlasti 
ravnatelj Porezne uprave.“ 

 
Članak 8.  

 
Članak 17.a briše se. 

 
 

Članak 9. 
 
U cijelom tekstu Zakona o Poreznoj upravi („Narodne novine“, broj:  67/01, 94/01 

i 177/04) riječ: “inspekcijskog“ zamjenjuje se riječju: „poreznog“ te se brišu riječi: „, 
prijestupovnog“ i „, prijestupovnom“. 

 
 

Članak 10. 
 
Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Narodnim 

novinama“. 
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OBRAZLOŽENJE POJEDINAČNIH ODREDBI 
 

Članak 1. – donošenjem i početkom primjene novog Zakona o doprinosima 
(Narodne novine, broj: 84/08, 152/08 i 94/09) trebalo je uskladiti terminologiju i kroz 
odredbe Zakona o Poreznoj upravi.  

 
Članak 2. – člankom 3. Zakona o Poreznoj upravi propisuju se upravni i drugi 

stručni poslovi koje Porezna uprave, kao upravna organizacija u sastavu Ministarstva 
financija, obavlja unutar svog djelokruga rada. Tekstom članka navode se samo 
temeljni poslovi iz kojih se može sagledati kako djelokrug rada Porezne uprave tako i 
nužnost određenoga organizacijskog ustrojstva. Posljednjih godina nizom promjena u 
gospodarskom, društvenom i pravnom okruženju širio se i djelokrug rada Porezne 
uprave te se dopunom članka 3. proširuju temeljni poslovi Porezne uprave, dijelom 
vezani i uz postupke usklađivanja zakonodavstva sa pravnom stečevinom Europske 
unije. 

Radi obveze Porezne uprave na uspostavu sustava informiranja, koji poreznim 
obveznicima omogućava jedinstven, suvremeni i što lakši pristup informacijama o 
poreznim propisima te radi uspostave sustava otvorene komunikacije s poreznim 
obveznicima, Porezna uprava u svoje temeljne poslove propisuje i vođenje registra 
poreznih obveznika te stvaranje sustava servisa (skup usluga) poreznim obveznicima. 

S obzirom da je Ministarstvo financija – Porezna uprava vezano uz pregovore o 
punopravnom članstvu Republike Hrvatske u Europskoj uniji bilo obvezno uvesti 
identifikacijski broj radi razmjene podataka iz poreznih evidencija, Zakonom o osobnom 
identifikacijskom broju (Narodne novine, broj: 60/08) uveo se osobni identifikacijski broj 
koji se osim za međunarodnu razmjenu podataka koristi kao osnova za upis u sve 
službene evidencije čime su stvoreni preduvjeti za međuinstitucionalnu informatičku 
razmjenu podataka. U poreznim postupcima navedena međuinstitucionalna razmjena 
podataka, prvenstveno o imovini poreznih obveznika, omogućuje praćenje pravilnosti 
utvrđivanja porezne osnovice te ispunjenja poreznih obveza. Odredbama Zakona o 
osobnom identifikacijskom broju Porezna uprava navodi se kao tijelo nadležno za 
provedbu Zakona o osobnom identifikacijskom broju, čime je u Zakon o Poreznoj upravi 
valjalo u temeljne poslove propisati i poslove što se odnose na određivanje i 
dodjeljivanje osobnoga identifikacijskog broja, izdavanje Potvrde o osobnom 
identifikacijskom broju, vođenje Evidencije o osobnim identifikacijskim brojevima 
(Evidencije o OIB-u)  te podnošenje prekršajnih prijava i vođenje prekršajnih postupaka 
zbog povrede propisa o osobnom identifikacijskom broju. Radi određivanja i 
dodjeljivanja osobnoga identifikacijskog broja Porezna uprava uspostavila je s 
nadležnim javnopravnim tijelima sustav elektroničkog pristupa podacima, čime se 
podaci potrebni za identifikaciju osoba radi dodjele osobnoga identifikacijskog broja 
razmjenjuju u realnom vremenu te se dodjela osobnoga identifikacijskog broja odvija 
prilikom upisa osobe u službene evidencije bez posebnog dolaska u Poreznu upravu. 
Predloženim dopunama u djelokrug rada Porezne uprave propisuju se poslovi vezani uz 
osobni identifikacijski broj te se propisuje obveza nadležnih javnopravnih tijela na 
dostavu potrebitih identifikacijskih podataka o osobama Poreznoj upravi radi upisa u 
Evidenciju o OIB-u te radi dodjele OIB-a. Pozitivna posljedica upisa podataka u 
Evidenciju o OIB-u rezultira da se po prvi puta u Poreznoj upravi stvara evidencija koja 
sadrži uz osobne identifikacijske brojeve i osnovne identifikacijske podatke svake 
osobe s obvezom prema posebnom propisu svakog nadležnog tijela da u realnom 
vremenu u Evidenciji o OIB-u ažurira svaku promjenu podataka. Dakle, Evidencija o 
OIB-u postaje jedinstveno mjesto objedinjenih stalno ažurnih identifikacijskih podataka 
o osobama.  
 

Članak 3. – Novim člankom 3.a propisuju se odredbe o suradnji Porezne uprave 
sa ostalim javnopravnim tijelima koja u djelokrugu svog rada vode službene evidencije 
o vlasništvu imovine. Kako bi se osigurala pravovremena dostupnost podataka o 



 9

imovini, čime se može pratiti pravilnost u prijavljivanju visine poreznih osnovica te u 
izvršenju dospjelih poreznih obveza, suradnja se obavlja uspostavom sustava 
elektroničkog pristupa podacima. Stoga se javnopravna tijela povezuju s Poreznom 
upravom putem odgovarajuće mreže, zaštićene prema pravilima informatičke struke, 
koja omogućuje Poreznoj upravi trenutačnu dostupnost podataka o osobi i podataka o 
imovini osobe, uredno upisanoj u službene evidencije nadležnog javnopravnog tijela. 
Kako bi se strogo propisali uvjeti i način razmjene upisnih podataka te osigurao 
propisani način korištenja razmijenjenih podataka, Porezna uprava s nadležnim 
javnopravnim tijelima potpisuje dva dokumenta; sporazum o suradnji te protokol o 
razmjeni podataka. 

Novim člankom 3.b propisuju se odredbe o Poreznoj upravi kao koordinacijskom 
tijelu koja, uspostavom već opisanog sustava elektroničkog pristupa podacima drugim 
javnopravnim tijelima, postaje mjesto jedinstvenog elektroničkog pristupa podacima 
sadržanim u Evidenciji o OIB-u te podacima o imovini dostupnih putem povezanosti 
Porezne uprave s ostalim javnopravnim tijelima koji vode službene evidencije o imovini 
osoba. Stvorena mogućnost pristupa podacima s jednog mjesta u Poreznoj upravi, 
stavlja se i na korištenja ostalim javnopravnim tijelima koja u djelokrugu svog 
poslovanja potražuju podatke dostupne na opisani način. Korištenje podataka 
podrazumijeva sklapanje sporazuma o suradnji te protokola o razmjeni podataka sada 
između javnopravnog tijela tražitelja podatke, javnopravnog tijela vlasnika podataka te 
Porezne uprave kao koordinacijskog tijela.    
 

Članak 4. – U skladu s izmjenama posebnih propisa, predloženom odredbom 
zamjenjuju se riječi: „pomoćnika ministra“ riječima: „državnog tajnika“.  

 
Članak 5. – U skladu s proširenim poslovima Porezne uprave, trebalo je uskladiti 

i poslove koji se obavljaju u Središnjem uredu Porezne uprave. 
 
Članak 6. – U skladu s proširenim poslovima Porezne uprave, trebalo je uskladiti 

i poslove koji se obavljaju u područnim uredima i ispostavama područnih ureda Porezne 
uprave. 

 
Članak 7. – Dopunama članka propisuje se mogućnost da u slučaju postojanja 

prijedloga za pokretanje postupka zbog lake povrede službene i radne dužnosti, 
postupak vodi i odluku donosi, uz ravnatelja, i osoba koju je ovlastio ravnatelj Porezne 
uprave.  

 
Članak 8. – Predlaže se brisanje članka 17.a kojim je bilo propisano 

izvještavanje Financijske policije ako se utvrdi postojanje kaznenog djela. Kako je 
Općim poreznim zakonom (Narodne novine, broj: 147/08) propisan način postupanja 
kada se utvrdi postojanje kaznenog djela, valjalo je predmetni članka brisati. 

 
Članak 9. – S obzirom da se donošenjem Općeg poreznog zakona promijenio 

naziv inspekcijski nadzor u porezni nadzor, spomenutu promjenu trebalo je provesti i 
kroz odredbe Zakona o Poreznoj upravi, u određenom padežu. Istim člankom brišu se 
riječi: „, prijestupovnog“ i „, prijestupovnom“ u skladu s izmjenama posebnih propisa. 

  
Članak 10. – Ovim člankom određuje se dan stupanja na snagu ovog Zakona.  
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ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU ODNOSNO DOPUNJUJU 
 

Članak 2. 
 

(1) Porezna uprava je upravna organizacija u sastavu ministarstva financija čija je temeljna 
zadaća primjena poreznih propisa i propisa o plaćanju obveznih doprinosa. 
 
(2) Porezna uprava djeluje pod nazivom: Ministarstvo financija, Porezna uprava. 

 
 

Članak 3. 
 
(1) Porezna uprava obavlja upravne i druge stručne poslove što se odnose na: 
 
1. zaprimanje poreznih prijava, bilježenje poreznih obveza u poreznom knjigovodstvu, 
naplatu i povrat poreza, 
 
2. utvrđivanje pravodobnosti, zakonitosti i pravilnosti podnijetih poreznih prijava, 
 
3. utvrđivanje porezne osnovice i porezne obveze, 
 
4. provođenje inspekcijskog nadzora, 
 
5. provođenje ovrhe radi naplate poreza, 
 
6. podnošenje prijava za pokretanje prekršajnoga, prijestupovnog i kaznenog postupka, 
 
7. vođenje prvostupanjskoga prekršajnog postupka zbog povrede poreznih propisa, 
 
8. davanje mišljenja o primjeni propisa u pojedinačnim poreznim predmetima, 
 
9. međunarodnu pravnu pomoć u poreznim stvarima, 
 
10. proučavanje poreznih sustava i suradnju s poreznim tijelima drugih država, 
 
11. praćenje primjene međunarodnih ugovora iz područja poreza, 
 
12. izdavanje isprava o činjenicama o kojima Porezna uprava vodi službenu evidenciju, 
 
13. izgradnju i korištenje poreznoga informacijskog sustava, 
 
14. davanje odobrenja i nadzor nad priređivanjem igara na sreću, zabavnih i nagradnih 
igara, 
 
15. izdavanje markica za označavanje i registraciju automata i stolova za igre na sreću, 
 
16. provođenje ovrhe radi naplate drugih javnih davanja po zahtjevima tijela državne 
uprave i sudova u skladu s posebnim zakonima. 
 
17. provođenje ovrhe radi naplate proračunskih prihoda koje je u postupku financijskog 
nadzora utvrdila Financijska policija.   
 
(2) Porezna uprava obavlja i poslove što se odnose na nadzor obračunavanja, naplatu i 
ovrhu radi naplate doprinosa za obvezna osiguranja, te podnošenje prekršajnih prijava i 
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vođenje prekršajnog postupka zbog povrede propisa o plaćanju doprinosa za obvezna 
osiguranja.   
 
(3) Porezna uprava prikuplja i obrađuje podatke o utvrđenim i naplaćenim porezima i 
doprinosima za obvezna osiguranja  i predlaže promjene porezne politike i poreznih 
propisa, te drugih propisa radi unapređenja poreznog sustava i učinkovitijeg ubiranja 
poreza i doprinosa za obvezna osiguranja.   
 
(4) Porezna uprava može obavljati poslove evidentiranja, utvrđivanja, nadzora, naplate i 
ovrhe radi naplate poreza što u cijelosti pripadaju jedinicima lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, drugih javnih davanja i ostalih davanja propisanih zakonom.   
 
(5) Uvjeti i opseg obavljanja poslova iz stavka 4. ovoga članka uređuju se odlukom što 
je donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne ili područne (regionalne) samouprave, 
odnosno nadležno tijelo za druga javna i ostala davanja propisana zakonom uz 
prethodnu suglasnost ministra financija.   
 
(6) Porezna uprava obavlja poslove vođenja i rješavanja u prvostupanjskom 
prekršajnom postupku zbog povrede poreznih propisa i propisa o plaćanju doprinosa za 
obvezna osiguranja prema zahtjevu Financijske policije.   
 
 

Članak 5. 
 
(1) Poreznom upravom upravlja ravnatelj s položajem pomoćnika ministra, koji ujedno 
upravlja i radom Središnjeg ureda, a u radu mu pomažu pomoćnici ravnatelja.   
 
(2) Ravnatelja Porezne uprave imenuje i razrješava Vlada Republike Hrvatske na 
prijedlog ministra financija.   
 
(3) Službenike Porezne uprave na radna mjesta pomoćnika ravnatelja, pročelnika 
područnog ureda i voditelja ispostave područnog ureda raspoređuje ministar financija 
na prijedlog ravnatelja.   
 
 

Članak 6. 
 
Središnji ured Porezne uprave obavlja upravne i druge stručne poslove što se odnose 
na: 
 
1. predlaganje promjena porezne politike, poreznih propisa i drugih propisa radi 
unapređenja poreznog sustava i učinkovitijeg ubiranja poreza i doprinosa za obvezna 
osiguranja, 
 
2. prikupljanje i obradu podataka o utvrđenim i naplaćenim porezima, danim 
oslobođenjima i olakšicama, 
 
3. koordiniranje i nadziranje rada područnih ureda i ispostava te praćenje zakonitosti i 
pravilnosti primjene poreznih propisa, 
 
4. koordiniranje provođenja i provođenje inspekcijskog nadzora, 
 
5. koordiniranje provođenja ovršnog postupka, 
 
6. izdavanje markica za označavanje i registraciju automata i stolova za igre na sreću, 
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7. sustavno praćenje primjene poreznih propisa i propisa o doprinosima za obvezna 
osiguranja i osiguravanje jedinstvenog postupanja u provedbi zakona i podzakonskih 
akata, 
 
8. predlaganje donošenja i izradu nacrta naputaka u primjeni poreznih propisa i 
doprinosa za obvezna osiguranja 
 
9. pružanje stručne pomoći područnim uredima i ispostavama radi jedinstvenog 
postupanja Porezne uprave, 
 
10. osiguravanje međunarodne pravne pomoći, proučavanje poreznih sustava drugih 
država i suradnju s međunarodnim organizacijama i strukovnim udruženjima, 
 
11. pripremanje nacrta ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i nadziranje 
primjene međunarodnih ugovora iz područja poreza, 
 
12. izgradnju, razvijanje i korištenje poreznoga informacijskog sustava, 
 
13. organiziranje stručnog usavršavanja službenika Porezne uprave, 
 
14. davanje odobrenja za priređivanje igara na sreću i nagradnih igara, te koordiniranje 
provođenja i provođenje nadzora nad priređivanjem igara na sreću, zabavnih i 
nagradnih igara, 
 
15. druge poslove potrebne za provedbu članka 2. stavka 1. ovoga Zakona.   
 
 

Članak 7. 
 
(1) Područni uredi i ispostave područnih ureda obavljaju upravne i druge stručne 
poslove što se odnose na: 
 
1. zaprimanje poreznih prijava, bilježenje poreznih obveza u poreznom knjigovodstvu i 
praćenje naplate, 
 
2. utvrđivanje pravodobnosti, zakonitosti i pravilnosti podnijetih poreznih prijava, 
 
3. utvrđivanje porezne osnovice i porezne obveze u prvom stupnju, 
 
4. utvrđivanje osnovice za obračun i obveze za uplatu doprinosa za obvezna osiguranja 
u prvom stupnju, 
 
5. provođenje inspekcijskog nadzora, 
 
6. provođenje naplate i ovrhe radi naplate poreza i doprinosa za obvezna osiguranja, 
 
7. davanje odobrenja za priređivanje zabavnih igara i provođenje nadzora nad 
priređivanjem igara na sreću, zabavnih i nagradnih igara, 
 
8. podnošenje prijava za pokretanje prekršajnoga, prijestupovnog i kaznenog postupka, 
 
9. vođenje i rješavanje u prvostupanjskom prekršajnom postupku zbog povrede 
poreznih propisa i propisa o plaćanju doprinosa za obvezna osiguranja, 
 
10. izdavanje markica za označavanje i registraciju automata i stolova za igre na sreću, 
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11. izdavanje isprava o činjenicama o kojima Porezna uprava vodi službenu evidenciju, 
 
12. provođenje ovrhe radi naplate drugih javnih davanja po zahtjevima tijela državne 
uprave i sudova u skladu s posebnim zakonima, 
 
13. provođenje ovrhe radi naplate proračunskih prihoda koje je u postupku financijskog 
nadzora utvrdila Financijska policija. 
 
14. druge poslove potrebne za provedbu članka 2. stavka 1. ovoga Zakona.   
 
(2) Poslove iz stavka 1. ovoga članka područni uredi i ispostave područnih ureda 
obavljaju na području za koje su osnovani.   
 
(3) Osnivanje i ukidanje područnih ureda i ispostava područnih ureda propisuje se 
Uredbom o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva financija.   
 
(4) Radom područnog ureda upravlja pročelnik.   
 
(5) Radom ispostave područnog ureda upravlja voditelj ispostave.   
 
 

Članak 13. 
 

Prijedlog za pokretanje postupka zbog lake povrede službene i radne dužnosti podnosi 
nadređeni službenik, a postupak vodi i odluku donosi ravnatelj Porezne uprave. 
 
 

Članak 17.a 
 
Ako ovlašteni službenik utvrdi radnje koje imaju obilježje kaznenog djela, o tome će 
izvijestiti Financijsku policiju.   
 


